
   
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni 
Complesso Universitario di Monte S. Angelo - Via Cintia - 80126 - Napoli 
Amministrazione – Tel. 081 675069 Fax 081 675058 

 
Decreto n.  48 del 19/05/2023 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTI - il D.L. n. 34 del 19 maggio 2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 77 del 17 luglio 
2020 contenente misure urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 
(Decreto Rilancio) e successivamente modificato dall'articolo 25, comma 1, lettere a) e b), 
del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 
126, in particolare, i principi espressi al Capo XII - Accelerazioni concorsi Sezione I – 
Decentramento e digitalizzazione delle procedure;  

 - il D.L. 1° aprile 2021, n. 44, convertito con modificazioni dalla Legge 28 maggio 2021 n. 76 
che al comma 1, lett. b) dell’art. 10 che prevede la facoltà di svolgere in videoconferenza la 
prova orale, garantendo comunque l'adozione di soluzioni tecniche che ne assicurino la 
pubblicità, l’identificazione dei partecipanti, la sicurezza delle comunicazioni e la loro 
tracciabilità, nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali e nel 
limite delle pertinenti risorse disponibili a legislazione vigente; 

 - il Decreto della Direzione Generale per il Coordinamento delle Politiche di Coesione del 
Ministero della Giustizia del 5 agosto 2021 e rettifica del 9 agosto 2021 - Approvazione 
dell'Avviso e relativi Allegati, per il finanziamento degli interventi a regia in attuazione del 
Progetto complesso “Progetto unitario su diffusione dell’Ufficio del Processo e per 
l’implementazione di modelli operativi innovativi negli Uffici giudiziari per lo smaltimento 
dell’arretrato”, nell’ambito dell’Asse 1, Obiettivo Specifico 1.4, Azione 1.4.1 del PON 
Governance 2014-2020;  

 - l’Avviso pubblico del Ministero della Giustizia per il finanziamento di interventi a regia 
nell’ambito dell’Asse I, Obiettivo Specifico 1.4, Azione 1.4.1 “Azioni di miglioramento 
dell’efficienza e delle prestazioni degli Uffici Giudiziari attraverso l’innovazione tecnologica, 
il supporto organizzativo alla informatizzazione e telematizzazione degli Uffici Giudiziari, 
disseminazione di specifiche innovazioni e supporto all’attivazione di interventi di change 
management”; 

 - il Decreto del Direttore Generale del 5 gennaio 2022 con cui sono ammessi a 
finanziamento, nell’ambito dell’Asse 1 - Azione 1.4.1 del PON Governance 2014-2020, i 
progetti “semplici” – interventi a regia – in attuazione del Progetto complesso “Progetto 
unitario su diffusione dell’Ufficio del Processo e per l’implementazione di modelli operativi 
innovativi negli Uffici giudiziari per lo smaltimento dell’arretrato” (Protocollo 
m_dg.DGCPC.07/01/2022.0000031.U, Ministero della Giustizia - Direzione Generale per il 
Coordinamento delle Politiche di Coesione; 
 

CONSIDERATO  - che tra i progetti approvati figura il progetto "Modelli Organizzativi e Innovazione Digitale: 
il nuovo Ufficio per il Processo per l'efficienza del sistema Giustizia – MOD-UPP" (CUP 
E75F21001650007) - Macroarea 4 – Capofila: Università degli Studi di Napoli Federico II - 
Atenei consorziati: Università del Molise, Università di Napoli “Parthenope”, Università 
“Gabriele d’Annunzio” di Chieti-Pescara, Università di Teramo, Università della Campania 



   
 
 

“Luigi Vanvitelli”, Università del Sannio; 
 - che con decreto del Direttore Generale del Ministero della Giustizia 

(Allegato_m_dg.DGCPC.14-02-2022.0000053.ID9 si approva la nuova Scheda Progetto 
denominata “Modelli Organizzativi e Innovazione Digitale: Il Nuovo Ufficio per il Processo 
per l'Efficienza del Sistema - Giustizia/MOD-UPP”, avendo essa superato con esito positivo 
l’istruttoria condotta dall’Organismo Intermedio secondo le modalità previste dal Sistema di 
Gestione e Controllo del PON Governance;  
 

VISTI - il D.R. n. 282 del 31 gennaio 2022, con cui l’Ateneo Federico II accetta il finanziamento, 
affida al Dipartimento di Giurisprudenza la gestione amministrativo-contabile e il 
coordinamento del progetto, sia con riferimento ai Dipartimenti dell’Ateneo - Economia 
Management e Istituzioni, Ingegneria Industriale, Ingegneria elettrica e tecnologie 
dell’informazione - sia con riferimento alle suddette Università partner; e designa quale 
responsabile scientifico del progetto il professore Ferruccio Auletta; 

 - l’Accordo di concessione di finanziamento (Convenzione) tra il Ministero della Giustizia, 
Direzione Generale per il coordinamento delle politiche di coesione, e l’Università degli Studi 
di Napoli Federico II, sottoscritto in data 4 marzo 2022 e approvato con decreto del 
Ministero della Giustizia prot. m_dg_DGPCC.07/03/2022.0000088.ID del 7 marzo 2022 
(reg.to Corte dei Conti n. 696 del 21 marzo 2022); 

 - il Regolamento di Ateneo per l’assegnazione, da parte di Dipartimenti e Centri 
interdipartimentali, di borse di studio aventi ad oggetto attività di ricerca, da istituire con 
fondi derivanti da convenzioni (D.R. n. 3557 del 19 ottobre 2015), in particolare l’art. 1 co. 3: 
“Ai sensi dell’art. 18, comma 6, della Legge 30/12/2010 n. 240, relativamente ai progetti di 
ricerca finanziati dall’Unione europea, anche attraverso l’autorità nazionale o regionale 
(PON, POR), o da altre istituzioni straniere, internazionali o sovranazionali, si applicano le 
norme previste dai relativi bandi e, per quanto non previsto, le disposizioni del presente 
Regolamento”; 

 - la Legge 6 novembre 2012, n. 190, e ss.mm.ii contenente “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 - il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 
approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 marzo 2021 con delibera n. 
92); 

 - il Regolamento recante Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con 
D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62; 

 - il Codice di Comportamento dell’Università (Consiglio di Amministrazione, delibera del 29 
gennaio 2015 n. 47) e la Circolare n.118839 del 19 dicembre 2017: Sensibilizzazione sugli 
obblighi ed adempimenti derivanti dal Codice di Comportamento di Ateneo; 
 

CONSIDERATO Che con D.D. n. 34 del 20/04/2023 è stato emanato il bando di selezione per l’assegnazione 
di n. 9 borse di studio aventi ad oggetto attività di ricerca dal svolgere nell’ambito del 
Progetto "Modelli Organizzativi e Innovazione Digitale: il nuovo Ufficio per il Processo per 
l'efficienza del sistema Giustizia – MOD-UPP" (CUP E75F21001650007) – Rif. 2023/1-BS-
DEMI, pubblicato nell’Albo Ufficiale di Ateneo con n. rep. 3251/2023; 
Che con D.D. n. 37 del 09/05/2023 è stata prorogata la scadenza per la presentazione delle 
domande al giorno 17 maggio 2023, ore 12.00, al fine di consentire una maggiore diffusione 

del bando per ampliare al platea di candidati (Albo Ufficiale di Ateneo  n. rep. 3702/2023);  
che con D.D. n. 47 del 17/05/2023 è stata nominata la commissione giudicatrice per la 
suddetta procedura di selezione (Albo Ufficiale di Ateneo  n. rep. 4037/2023);  



   
 
 

 
VISTI 
CONSTATATA 

i verbali redatti dalla Commissione Giudicatrice in data 18 maggio 2023; 
la regolarità formale della procedura di selezione 
 

DECRETA 
 

• l’approvazione, sotto il profilo formale, degli atti della procedura di selezione, per titoli e colloquio, per 
l’assegnazione di n. 9 borse di studio per lo svolgimento di attività di ricerca da svolgersi nell’ambito del 
progetto "Modelli Organizzativi e Innovazione Digitale: il nuovo Ufficio per il Processo per l'efficienza 
del sistema Giustizia – MOD-UPP" (CUP E75F21001650007) – Rif. 2023/1-BS-DEMI; 

• è approvata la seguente graduatoria di merito così come formulata dalla Commissione esaminatrice: 

 
CANDIDATO VALUTAZIONE 

TITOLI  
COLLOQUIO TOTALE 

PRISCO Anna 34/40 56/60 90/100 

FILOCAMO Maria Rita 34/40 52/60 86/100 

BISQUADRO Francesca 28/40 52/60 80/100 

BOTTA Stefano 30/40 49/60 79/100 

PISCOPO Rosa 26/40 47/60 73/100 

SEVERINO Ilaria 26/40 46/60 72/100 

ORABONA Francescopaolo 21/40 49/60 70/100 

 
Sono dichiarati vincitori della procedura di selezione i dottori: 
 

CANDIDATO PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

RISULTATO 

PRISCO Anna 90/100 VINCITRICE 

FILOCAMO Maria Rita 86/100 VINCITRICE 

BISQUADRO Francessca 80/100 VINCITRICE 

BOTTA Stefano 79/100 VINCITORE 

PISCOPO Rosa 73/100 VINCITRICE 

SEVERINO Ilaria 72/100 VINCITRICE 

ORABONA Francescopaolo 70/100 VINCITORE 

 
Ai sensi dell’art. 10 del bando, i suddetti assegnatari della borsa sono tenuti a comunicare, a pena di 
decadenza, l’accettazione della borsa, tramite PEC, al responsabile del procedimento indicato in calce. 



   
 
 

In allegato alla suddetta comunicazione di accettazione, gli assegnatari della borsa sono tenuti a far 
pervenire la dichiarazione sostitutiva di certificazione nel quale sono riportati i dati anagrafici, il possesso 
dei requisiti e le incompatibilità dell’assegnatario della borsa stesso. 
Ciascuna borsa avrà la durata di mesi 4 ed un importo pari ad € 6.640,00 lordi. 

 Il Direttore del Dipartimento  
 Prof.ssa Adele Caldarelli 
 
Università degli Studi di Napoli Federico II 
Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Gestione Progetti di Ricerca ed Attività sul Territorio 
Il Capo dell’Ufficio: Sig.ra Daniela Nenna 
Responsabile del procedimento: Sig.ra Daniela Nenna 
 


